
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 75 del 20-08-2019

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
FINALIZZATO ALL'ESECUZIONE DI INDAGINI DIAGNOSTICHE PER
VALUTAZIONE  DEL RISCHIO SISMICO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI.
ISTITUTO COMPRENSIVO E. DE AMICIS.

Premesso che con il D.D.G. n. 5654 del 19 luglio 2017, pubblicato sulla GURS n. 31 Parte Prima,
del 28/07/2017 è stato approvato "Avviso per l'assegnazione di contributi a regia regionale per
l'esecuzione di indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla
valutazione del Rischio sismico degli edifici scolastici nonché al consequenziale aggiornamento
della relativa mappatura, previste dall’OPCM n. 3274/2003",
Che l’Amministrazione Comunale di Randazzo ha presentato attraverso la piattaforma informatica
sul sito dell'Edilizia Scolastica della Regione Siciliana (ARES), la propria candidatura per gli
edifici scolastici da assoggettare a verifiche di vulnerabilità sismica, a valere sull'Asse 10. Azione
10.7.1 del PO FESR Sicilia 2014 - 2020;
VISTO il DDG. n. 4056 del 13 settembre 2018, pubblicato sulla GURS n. 45 del 19 Ottobre
2018, con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva delle istanze ammesse a contributo
per la valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici, come elencati nell’allegato “A” allo
stesso decreto, in cui a questo comune è stato assegnato il contributo per le seguenti istituzioni
scolastiche

DENOMINAZIONE
ISTITUZIONE

CUP
CODICE
ARES

IMPORTO
AMMESSO

l ) I.C. E. De Amicis Piazza Loreto G22G18000120002 08703814 € 39.803,20
2) Scuola Elementare Crocitta G22G18000130002 08703814 €   6.475,00
3) Circolo Didattico Don Lorenzo G22G1800014000 08703814 € 42.013,60

VISTA la nota prot. n. 75381 del 15/10/2018 con la quale veniva notificato, al Sig. Sindaco del
Comune di Randazzo, il DDG. n. 4056 del 13/09/2018 e contestualmente veniva inviato lo
schema di convenzione da restituire, debitamente compilato, al Dipartimento – Servizio XI
Edilizia Scolastica ed Universitaria;
VISTA la nota del 13/11/2018 inoltrata dal Comune di RANDAZZO per PEC, in pari data, al
Servizio XI in data 15/11/2018, al prot. n. 86120, integrata con successiva PEC, con la quale
venivano trasmesse convenzioni complete della documentazione richiesta riferite ai suddetti
edifici scolastici

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



VISTO il DDG. n. 2510 del 06.06.2019 di approvazione dellen. 3 convenzioni per la valutazione
del rischio sismico degli edifici scolastici, prevista dall’OPCM 3274/2003 ed ammessi a
contributo, giusto D.D.G. n. 4056 del 13.09.2018;
VISTO che con nota prot. n. 64770 del 13/06/2019 introitata al protocollo generale dell'Ente in data
17/06/2019 al prot. n. 10840, trasmessa dal Servizio XI Edilizia Scolastica ed
Universitaria-Gestione dell'Anagrafe dell'Edilizia Scolastica, è stato notificato il D.D.G. N. 2510
del 06.06.2019 di approvazione delle n.3 convenzioni per la valutazione del rischio sismico degli
edifici scolastici, previsti dall'OPCM 3274/2003 ed ammesse a contributo giusto D.D.G.N. 4056 del
13/09/2018;
CHE con la stessa nota questo ente è stato invitato ad attivare, nel più breve tempo possibile, le
procedure per l’affidamento e l’acquisizione del SERVIZIO FINALIZZATO ALL'ESECUZIONE
DI INDAGINI DIAGNOSTICHE ED EFFETTUAZIONE DELLE VERIFICHE TECNICHE
PREVISTE DALLA O.P.C.M. 3174/2003 E SS.MM.II. FINALIZZATE ALLA VALUTAZIONE
DEL RISCHIO SISMICO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI;
VISTA la delibera n.116 del 26.07.2019 con la quale  è  stata assegnata la somma complessiva di
€88.291,80, che risulta stanziata nell’ultimo bilancio di previsione approvato 2018/2020, esercizio
finanziario 2019, codice meccanografico n. 01.05-2.05.99.99.999
CHE l’esecuzione delle indagini sopracitate saranno affidate a professionisti esterni e che la
somma assegnata di € 88.291,80 sarà divisa nei seguenti lotti:
LOTTO 1 - € 31.370,74(Eurotrentunomilatrecentottanta/74), oltre IVA e Cassa di Previdenza, per
un totale di € 39.803,20(Eurotrentanovemilaottocentotre /20), relativo al plesso scolastico  Istituto
Comprensivo E. De AmicisCod. CUP  G22G18000120002
LOTTO 2 - € 33.112,86 (Eurotrentatremilacentododici/86), oltre IVA e Cassa di Previdenza, per
un totale di € € 42.013,60 (Euro quarantaduemilatredici/60), relativo  al Circolo Didattico Don
Lorenzo MilaniCod. CUP  G22G18000140002
LOTTO 3 - €. 5.103,25  - (Euro cinquemilacentotre/60), oltre IVA e Cassa di Previdenza, per un
totale di €. 6.475,00 relativo alla Scuola Elementare Crocitta – Cod. CUP  G22G18000130002
CHE, pertanto occorre provvedere all’impegno di spesa relativo al Lotto n. 1 per l’importo
complessivo di € 39.803,20 (Eurotrentanovemilaottocentotre /20)
VISTO l’art. 55 della Legge 142/90, che prescrive, disposizione confermata dall’art. 163 del D.
L.vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, per ogni impegno di spesa l’attestazione
della relativa copertura finanziaria e che i Provvedimenti dei Responsabili, individuati ai sensi del
comma 3 bis dell’art. 51 della L. 142/90, che comportano impegni di spesa sono trasmessi al
Responsabile del Servizio Finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 09/2019,con il quale sono stati confermati i Responsabili
degli uffici e dei servizi attribuendo le relative competenze;
VISTO lo Statuto Comunale e il vigente regolamento di contabilità;

PROPONE

Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non
materialmente trascritto:

Di impegnare al codice meccanografico n. 01.05-2.05.99.99.999 la somma complessiva di1.
€. 39.803,20 comprensiva di IVA e oneri accessori, nel bilancio di previsione approvato

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



2018/2020, esercizio finanziario 2019,per l’affidamento del servizio finalizzato all'esecuzione di
indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche previste dalla o.p.c.m. 3174/2003
e ss.mm.ii. finalizzate alla valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici. – Istituto
Comprensivo E. De Amicis.
Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per la conferma2.
dell’impegno di spesa;
Di disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua3.
pubblicazione come previsto dalle norme vigenti.

                                                                                                          Il Capo Settore
          Arch. Aldo Meli

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 73 del 27-08-2019
Reg. Gen. N. 146 del 29-08-2019

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
FINALIZZATO ALL'ESECUZIONE DI INDAGINI DIAGNOSTICHE PER
VALUTAZIONE  DEL RISCHIO SISMICO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI.
ISTITUTO COMPRENSIVO E. DE AMICIS.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Il Capo Settore
 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E·
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   198/    1 del 28-08-2019  a Competenza   CIG ZF32975DE5

5° livello 01.05-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c.

Capitolo      11850 / Articolo     6
CONTRIBUTO SPESE FINALIZZATO ALLA VALUTAZIONE DEL RISCHIO SISMICO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI ED
AGGIORNAENTO DELLA RELATIVA MAPPATURA (CAP. E. 3190 ART. 5)

Causale IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO FINALIZZATO ALL'ESECUZIONE DI INDAGINI
DIAGNOSTICHE PER VALUTAZIONE  DEL RISCHIO SISMICO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI. ISTITUTO
COMPRENSIVO E. DE AMICIS.

Importo 2019 Euro                39.803,20

Addì 28-08-2019 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


